
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1067 - ANO: XIII 2Pág(s) 
  

    Página 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

- Maria Aparecida Bezerra Soares, licença prêmio de 90 (noventa) dias, 
ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 4, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo de 24.05.2010 a 
24.05.2015, com efeitos retroativos a 20.09.2018; e 
- Rosilei Cardoso Galhati, licença prêmio de 90 (noventa) dias, ocupante do 
cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 5, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura, referente ao período aquisitivo de 01.04.2013 a 01.04.2018, com efeitos 
retroativos a 20.09.2018. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 21 de setembro de 2018. 
Neri Wanderlind  - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 605, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
Concede licença paternidade ao servidor.  
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 05/2018, de 05/01/2018, 
RESOLVE: 
I - Conceder sete dias de Licença Paternidade ao servidor Luiz Otávio Batista 
Candido, ocupante do cargo de Assistente Técnico V, lotado na Secretaria da 
Administração. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 12.09.2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 21 de setembro de 2018.  
Neri Wanderlind  - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 606, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
Dispõe sobre a designação de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 174, § 2º, da Lei Municipal nº 810, de 26 de março de 1993, e 
tendo em vista a solicitação formulada pela Presidente da Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 03/2018, instaurado pela Portaria nº 473, 
de 19 de julho de 2018,  
RESOLVE: 
Art. 1º Designar Karina Dias, servidora ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe 
XI - Grau A - Nível 1 - Chefe da Divisão de Patrimônio - lotada na Secretaria da 
Administração, para, sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o 
encargo de Defensora Dativa do arguido Alesandro Araújo do Nascimento, no 
processo administrativo acima citado, para apresentar defesa escrita, podendo 
requerer à Comissão Processante eventuais providências relacionadas 
diretamente a esta atividade. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 21 de setembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4150/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 183/2018 
Objeto: Aquisição de material educativo, didático, consumo, permanente e 
equipamentos para o SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos conforme deliberação nº 062/2016 - CEDCA/PR – SCFV. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 05 de Outubro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de Setembro de 2018. 
ALTAIR DA SILVA PEREIRA - Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4151/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 184/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de C.B.U.Q - Concreto Betuminoso 
Usinado a Quente, para manutenção da malha viária do município de Ubiratã. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
 Data de abertura: 04 de Outubro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de Setembro de 2018. 
EDUARDO FERREIRA DOS SANTOS 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4152/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 185/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição medicamentos, materiais de 
enfermagem e correlatos.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 08 de outubro de 2018, às 9:00 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de setembro de 2018. 
Viviane Aparecida de Souza  - Pregoeira Nomeada conforme Portaria 232/2018 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4153/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 186/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios para suprir as 
necessidades da Casa Lar Clóvis Pereira Galindo. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 10 de Outubro de 2018, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de Setembro de 2018.  
ALTAIR DA SILVA PEREIRA - Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4154/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 187/2018 
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para controle de 
pragas e limpeza de reservatórios d’água para os prédios da Secretaria da 
Saúde.  
Tipo: Menor Preço, por item. 
 Data de abertura: 04 de Outubro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de setembro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4155/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 188/2018 
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos e móveis destinados a 
Secretaria de Saúde, conforme Termo nº: 4128001712191536979.  
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 11 de Outubro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de Setembro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4156/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 189/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de artigos cirúrgicos para consultórios 
odontológicos.  
Tipo: Menor Preço, por item. 
 Data de abertura: 09 de Outubro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 19 de Setembro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4157/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 190/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios destinados à 
Secretaria de Serviços Urbanos. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 11 de outubro de 2018, às 14:00 horas. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


4 | OPR|Editais |Jornal O Paraná
Sexta-feira, 21 de setembro de 2018 edital@oparana.com.br

Edição 12.914




